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PRESSEMEDDELELSE 

Hvad er privat, og hvad er litteratur? Autofiktionens rolle er til 

debat i ny, norsk roman 

Hvem ejer egentlig en historie? Dét er spørgsmålet i den norske forfatter Selma Lønning Aarøs nye 

roman, Privatlivets fred, der er en stærk kommentar i debatten om autofiktionens rolle.   

”Du har presset mig ud af min egen historie. Du har fortæret mig og alt det, der er vigtigt.” 

Sådan lyder det fra karakteren X i den norske forfatter Selma Lønning Aarøs nye roman, Privatlivets fred, som 

udkom på dansk i oktober 2022.  

Privatlivets fred handler om en unavngiven kvindelig forfatter, der vågner på sygehuset – ude af stand til at 

huske, hvorfor hun er der. Minderne vender lidt efter lidt tilbage, mens forfatterens historie foldes ud: En 

historie om at være forfatter, men også om at blive udsat for en forfatter, som det er tilfældet med 

forfatterens veninde X. For hvem ejer egentlig en historie? 

EN ROMAN OM EN ROMAN 

Privatlivets fred er en roman om en roman, der aldrig blev til, fortæller Selma Lønning Aarø. 

”Jeg mødte en person og en historie, der optog mig, og straks vi blev enige om, at hendes historie skulle 

skrives, kastede jeg mig ud i opgaven. Mens jeg skrev, farede jeg nærmest vild i teksten. Jeg kan ikke huske at 

have været så opslugt af noget før,” siger hun og fortsætter:  

”I et år sad jeg og skrev, teksten tog form, og jeg erkendte, at denne historie var noget særligt.  Men så på et 

eller andet tidspunkt ændrede hende, der ejede historien jeg skrev, mening. Nu ville hun ikke længere have 

sin historie fortalt. Det var for sårbart.” 

”BOGEN VAR MIN OG MIN ALENE!” 

Dén udmelding gjorde Selma Lønning Aarø fortvivlet – og hun blev overbevist om, at historien om veninden 

havde ændret karakter. 

”Den tilhørte ikke hende længere. Nej, tænkte jeg, nu tilhører den mig! Undervejs havde jeg tilføjet mit 

synspunkt og mine tanker til min ven. I romanen talte hun med mine ord og holdt pauser med mine 

kommaer. Hendes oplevelser var smeltet sammen med mine. Jeg kunne udgive bogen, jeg kunne gøre, hvad 

jeg ville, fordi jeg var forfatter, og der var ingen mennesker eller love, der kunne forhindre mig i at gøre det. 

Bogen var min og min alene!,” fortæller hun.  

INDRØMMELSER I SKØNLITTERATURENS NAVN 

Både handlingen i Privatlivets fred og historien bag romanen gør den til en stærk kommentar i debatten om 

autofiktionens rolle: Kan indrømmelser i skønlitteraturens navn få konsekvenser i virkelighedens verden? Og 

er det uetisk at bruge andres livshistorier i en roman? 

Den personlige historie har siden Leonora Christinas Jammersminde haft en plads i dansk litteratur, men 

autofiktion som genre har særligt vundet indpas siden årtusindeskiftet. Genren har skabt stor debat om 

forholdet mellem privatliv og litteratur, og den norske forfatter Karl Ove Knausgård kom for eksempel i 

vælten med Min kamp 1-6 (2009-2011), som blandt andet handlede om Knausgårds egen familie.   



3 PASSAGER OM AUTOFIKTION I PRIVATLIVETS FRED 

”I det tidlige forår kom en norsk forfatter på besøg (…). Jeg havde læst om hans børn og hans kone, og om 

hendes sygdom. Der var noget pinligt intimt over at læse det, men det var godt. Godt skrevet. Og var det ikke 

nærmest utænkeligt, at han havde skrevet det uden hendes vidende? Hun måtte da vide, hvad der stod?” (s. 

92) 

 

”Burde der være regler for forfattere, der insisterer på at trække deres egne, synlige erfaringer med ind i 

fiktionen? Har Gerhard og X ret, når de protesterer mod forfatterens frihed? Som forfatter udøver jeg en 

magt, der kan have konsekvenser. Tænker jeg for lidt over det?” (s. 282) 

 

”Dit liv er det, du har. Dit liv er det, der tilhører dig, skrev X. Men lige akkurat det var jeg i tvivl om. Tilhørte 

historien om mig i virkeligheden ikke andre? Var jeg ikke min mors og fars historie, Gerhards historie, 

børnenes historie? Kan man eje en historie?” (s. 365-366) 

 

OM SELMA LØNNING AARØ 

Den norske forfatter Selma Lønning Aarø (født 1972) har udgivet en række børne- og ungdomsbøger, 

voksenbøger og essays.  

Hun debuterede i 1995 med romanen Den endelige historien. 

Hendes gennembrud som forfatter kom med romanen Blindveje, der 

udkom på dansk i 2004. Bogen blev nomineret til den norske bogpris 

Brageprisen.  

Privatlivets fred udkom i Norge i 2021 på forlaget Cappelen Damm. 

Romanen udkom på dansk den 23. oktober 2022 på forlaget 

Straarup & Co og er oversat af Rasmus Klitgaard Hansen.  

          Foto: Astrid Smith 

VIL DU VIDE MERE? 

Er du interesseret i et interview med forfatter Selma Lønning Aarø, eller har du andre spørgsmål? Tag 

endelig fat i Louise Sejr Højmark eller forlagsdirektør Per Straarup Søndergaard på presse@straarupogco.dk / 

51 22 81 69. 

Vil du have tilsendt et anmeldereksemplar af Privatlivets fred? Kontakt Emma Thastum Skjødt på 

emma@straarupogco.dk   
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